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§ 1 Qualifikationsprofil

(1) Das Bachelorstudium Wirtschaftswissenschaften soll die Vermittlung umfassender
wirtschaftswissenschaftlicher Qualifikationen gewährleisten. AbsolventInnen des Bachelorstudiums
besitzen damit fortgeschrittenes Theorie- und Faktenwissen im Bereich der
Wirtschaftswissenschaften im breiten Verständnis als Volkswirtschaftslehre (VWL) und
Betriebswirtschaftslehre (BWL) sowie durch den interdisziplinären Charakter ergänzt um
psychologische und sozialwissenschaftliche Fächer, sowie jene kognitiven und praktischen
Fertigkeiten, die zur Beherrschung ihres Faches, zur Innovation und zur Lösung komplexer
Problemstellungen in ihrem Fachgebiet erforderlich sind. Sie verfügen über die nötige Qualifikation
für den Berufseinstieg und besitzen auch die erforderlichen Grundkenntnisse für eine ergänzende
Wissenschaftsorientierung im Rahmen eines Masterstudiums.

(2) Die Studierenden erhalten eine breite Basisausbildung zur Vermittlung von
fachlich-methodischen Kompetenzen, die insbesondere auch solche in Datenanalyse/Ökonometrie
und Recht umfassen. Durch die Wahl eines interdisziplinären Spezialisierungsfeldes aus den
Bereichen VWL, BWL oder Wirtschaftspsychologie erlangen die Studierenden neben theoretischen
Kenntnissen und fachlich-methodischen Kernkompetenzen dieses Bereiches die Fähigkeit,
interdisziplinär zu arbeiten und zu denken, wirtschaftliche Themenbereiche aus unterschiedlichen
Perspektiven zu betrachten, sowie als sozialinteraktive Kompetenz in entsprechenden Teams
mitzuwirken. Die Studierenden erwerben die Fertigkeit zum Umgang mit englischsprachiger
Literatur durch das Angebot einer variablen Anzahl von englischsprachigen Lehrveranstaltungen.

(3) Das Studium dient der wissenschaftlichen Berufsvorbildung und der Qualifikation für
berufliche Tätigkeiten, welche die Anwendung wirtschaftswissenschaftlicher Erkenntnisse und
Methoden erfordern und typischerweise aus einer Kombination von volks- und
betriebswirtschaftlichen Aufgaben mit Kompetenzen in der Behandlung und Analyse von Daten
bestehen. Nach Abschluss des Studiums sind die AbsolventInnen durch die erworbenen
Kompetenzen insbesondere in der Lage:

• ökonomische Zusammenhänge aus verschiedenen Perspektiven zu analysieren und zu
verstehen,

• empirische/quantitative Analysen insbesondere bei Problemfeldern im Zusammenwirken der
Ökonomie mit der BWL und Sozialwissenschaften anzuwenden,

• anspruchsvolle betriebswirtschaftliche, volkswirtschaftliche und sozialwissenschaftliche
Tätigkeiten sowohl in der Privatwirtschaft als auch in der öffentlichen Wirtschaft und bei
Nonprofit-Organisationen auszuüben.

§ 2 Aufbau und Gliederung

(1) Das Bachelorstudium Wirtschaftswissenschaften dauert sechs Semester und umfasst 180
ECTS-Punkte. Es ist gemäß § 54 Abs 1 UG der Gruppe der sozial- und
wirtschaftswissenschaftlichen Studien zuzuordnen.

(2) Die ECTS-Punkte verteilen sich auf folgende Studienfächer und Studienleistungen:

ECTS

Pflichtfächer 96

Wissenschaftliches Arbeiten (inkl. Bachelorseminar und Bachelorarbeit) 15

Wahlfächer 54

Freie Studienleistungen 15

Gesamt 180
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(3) Studierende können folgende Studienschwerpunkte wählen:

• Economics
• Economics & Business
• Economics & Psychology

Die Studienschwerpunkte ergeben sich durch die Wahl und Kombination von
Spezialisierungsfeldern gemäß § 5. Studienschwerpunkte werden nur dann beurkundet, wenn
mindestens ein Spezialisierungsfeld an der Johannes Kepler Universität absolviert wurde. Es ist
möglich, das Studium ohne einen Studienschwerpunkt abzuschließen.

(4) Im Rahmen der freien Studienleistungen sind Prüfungen (einschließlich
Lehrveranstaltungsprüfungen) im Umfang von 15 ECTS zu absolvieren. Diese können aus dem
gesamten Prüfungsangebot aller in- und ausländischen anerkannten postsekundären
Bildungseinrichtungen gewählt werden und dienen vor allem dem Erwerb von Zusatzqualifikationen,
die über das Fachgebiet dieses Bachelorstudiums hinausgehen.

(5) Als idealtypischer Studienverlauf wird der im Anlage 1 angegebene empfohlen.

§ 3 Studieneingangs- und Orientierungsphase

(1) Die Studieneingangs- und Orientierungsphase besteht gem. § 66 Abs. 1 UG aus
Lehrveranstaltungen, die einen Überblick über die wesentlichen Inhalte des Studiums und dessen
weiteren Verlauf vermitteln. Die Studieneingangs- und Orientierungsphase besteht aus den
folgenden Lehrveranstaltungen:

Code Typ Bezeichnung ECTS

572GVWLEVWK20 KS Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3

515GBIMGBWK20 KS Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 3

572GSOZEWPK20 KS Einführung in die Wirtschaftspsychologie 3

(2) Vor der vollständigen Absolvierung der Studieneingangs- und Orientierungsphase dürfen
folgende weiterführende Lehrveranstaltungen im Ausmaß von höchstens 21 ECTS absolviert
werden.

Code Typ Bezeichnung ECTS

572GVWLEMIK20 KS Einführung in die Mikroökonomie 3

572GVWLEMIU20 IK Einführung in die Mikroökonomie 3

572GVWLEMAK20 KS Einführung in die Makroökonomie 3

572GVWLEMAU20 IK Einführung in die Makroökonomie 3

515GBIMGIMK20 KS Grundlagen des integrierten Managements 3

515EXURBUCK20 KS Buchhaltung nach UGB 3

515INURGKOK20 KS Grundlagen der Kostenrechnung 3

572MASTSTAK15 KS Statistik für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3

572MASTMATK15 KS Mathematik für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3

572WEB2KFEK20 KS Kommunikative Fertigkeiten Englisch (B2) 3

572GSOZEWGK20 KS Einführung in die Wirtschaftsgeschichte 3
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(3) Für Studierende, die im Rahmen des Bachelorstudiums Wirtschaftswissenschaften in der
vor dem 1. Oktober 2020 geltenden Fassung die Studieneingangs- und Orientierungsphase nach
den für sie gültigen Rechtsvorschriften erfolgreich abgeschlossen haben und daher im Zeitpunkt
ihrer Zulassung zum Bachelorstudium Wirtschaftswissenschaften in der vorliegenden Fassung
gemäß § 66 Abs. 2 UG zur Absolvierung der weiteren Lehrveranstaltungen und Prüfungen dieses
Studiums sowie zum Verfassen der vorgesehenen Bachelorarbeit berechtigt waren, gilt die
Studieneingangs- und Orientierungsphase auch ohne positiven Erfolg bei den in Abs.1 genannten
Lehrveranstaltungen als erfolgreich abgeschlossen. Eine Anerkennung der im Bachelorstudium
Wirtschaftswissenschaften in der vor dem 1. Oktober 2020 geltenden Fassung absolvierten
(Lehrveranstaltungs-)Prüfungen auf die in § 3 Abs. 1 als Teil der Studieneingangs- und
Orientierungsphase für das Bachelorstudium Wirtschaftswissenschaften in der vorliegenden
Fassung definierten Lehrveranstaltungsprüfungen ist damit nicht verbunden. Soweit keine
Anerkennung gemäß § 78 UG erfolgt, sind diese Lehrveranstaltungsprüfungen nachzuholen.

§ 4 Pflichtfächer

(1) Es sind folgende Pflichtfächer bzw. -module zu absolvieren:

Code Bezeichnung ECTS

572GVWL20 Grundlagen der Volkswirtschaftslehre 30

572GBWL20 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 30

572GSOZ20 Grundlagen der Sozialwissenschaften 12

572RECH20 Recht 6

572MAST11 Mathematik / Statistik 6

572WIEN20 Wirtschaftssprache Englisch 6

515DIGITMG20 Technische und methodische Grundlagen der Digitalisierung 6

(2) Das Einstiegsniveau für die Wirtschaftssprache Englisch wird mit B2 gemäß dem
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen für Sprachen festgelegt. Wird jedoch ein
Sprachnachweis für Englisch Level C1 erbracht, so können Lehrveranstaltungen absolviert werden,
die auf das vorhandene Niveau aufbauen.

§ 5 Wahlfächer/-module

(1) Im Rahmen der Wahlfächer sind 3 Spezialisierungsfelder mit je 18 ECTS zu absolvieren.
Diese werden aus den Bereichen Volkswirtschaftslehre, Betriebswirtschaftslehre und
Wirtschaftspsychologie angeboten. Es muss mindestens ein Spezialisierungsfeld aus dem Bereich
Volkswirtschaftslehre absolviert werden.

(2) Ein Spezialisierungsfeld besteht grundsätzlich aus einem Kernfach aus dem Bereich
Volkswirtschaftslehre, Betriebswirtschaftslehre oder Wirtschaftspsychologie im Umfang von 12
ECTS und einem interdisziplinären Ergänzungsfach im Umfang von 6 ECTS. Im Bereich der
Betriebswirtschaftslehre wird das Kernfach als Minor bezeichnet.

(3) In mindestens einem der gewählten Spezialisierungsfelder ist im Rahmen des Kernfaches
ein Seminar zu absolvieren.
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(4) Im Bereich der Volkswirtschaftslehre stehen folgende Studienfächer zur Wahl:

Code Bezeichnung ECTS

572EBOR20 Spezialisierungsfeld Economic Behavior in Organizations 18

572IODE20 Spezialisierungsfeld Industrial Organization and Digital Economy 18

572PEHE20 Spezialisierungsfeld Public Finance, Environment and Health 18

572MAIE20 Spezialisierungsfeld Macroeconomics and International Economics 18

572DAEM20 Spezialisierungsfeld Data Analysis and Economic Methods 18

Das Spezialisierungsfeld Data Analysis and Economic Methods weist keine Trennung
zwischen Kernfach und Ergänzungsfach auf.

(5) Im Bereich der Betriebswirtschaftslehre stehen folgende Studienfächer zur Wahl:

Code Bezeichnung ECTS

572ATAM20 Spezialisierungsfeld Accounting and Tax Management 18

572CONT20 Spezialisierungsfeld Controlling 18

572SDIG20 Spezialisierungsfeld Digitalisierung 18

572FINA20 Spezialisierungsfeld Finance 18

572IMAN20 Spezialisierungsfeld International Management 18

572ORIE20 Spezialisierungsfeld Organization, Innovation and Entrepreneurship 18

572PNPM20 Spezialisierungsfeld Public und Nonprofit Management 18

572STRL20 Spezialisierungsfeld Strategic Leadership 18

572STMM20 Spezialisierungsfeld Strategisches und Marktorientiertes Management 18

572SUMA20 Spezialisierungsfeld Sustainability Management 18

572SUTL20 Spezialisierungsfeld Sustainable Transportation Logistics 4.0 18

(6) Im Bereich der Wirtschaftspsychologie wird folgendes Studienfach angeboten:

Code Bezeichnung ECTS

572WIPS20 Spezialisierungsfeld Wirtschaftspsychologie 18

(7) Grundsätzlich wird die Absolvierung eines Semesters im Ausland befürwortet und
unterstützt. Zu diesem Zweck kann ein Fach aus den Bereichen Betriebswirtschaftslehre,
Volkswirtschaftslehre oder Wirtschaftspsychologie im Umfang von 18 ECTS, das im Rahmen eines
Auslandssemesters gemäß dem Curriculum einer ausländischen anerkannten postsekundären
Bildungseinrichtung (Gastuniversität) absolviert wurde, im Rahmen der Spezialisierungsfelder als
Ganzes anerkannt werden, auch wenn dieses im vorliegenden Curriculum nicht angeboten wird.
Sind an einer Gastuniversität keine Fächer eingerichtet, können Kombinationen von
wirtschaftswissenschaftlichen und wirtschaftspsychologischen Lehrveranstaltungen ebenfalls
anerkannt werden. Am Abschlusszeugnis wird/werden das/die im Ausland absolvierte/n
Fach/Lehrveranstaltungen als „Spezialisierungsfeld Ausland“ ausgewiesen.
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§ 6 Studienschwerpunkte

(1) Studienschwerpunkt Economics

1. Der Studienschwerpunkt „Economics“ wird beurkundet, wenn drei Spezialisierungsfelder
(54 ECTS) aus dem Bereich Volkswirtschaftslehre absolviert werden.

2. Im Rahmen der Spezialisierungsfelder aus dem Bereich Volkswirtschaftslehre müssen
folgende Lehrveranstaltungen im Gesamtausmaß von 15 ECTS absolviert werden:

Code Typ Bezeichnung ECTS

572DAEMIMIK20 KS Intermediate Microeconomics 3

572DAEMIMIU20 IK Intermediate Microeconomics 3

572ESMMIECK20 KS Intermediate Econometrics 3

572ESMMIECU20 IK Intermediate Econometrics 3

572EFINIMAK20 KS Intermediate Macroeconomics 3

(2) Studienschwerpunkt Economics & Business

Der Studienschwerpunkt „Economics & Business“ wird beurkundet, wenn entweder

• ein Spezialisierungsfeld (18 ECTS) aus dem Bereich Volkswirtschaftslehre und
• zwei Spezialisierungsfelder (36 ECTS) aus dem Bereich Betriebswirtschaftslehre absolviert

werden,

oder

• zwei Spezialisierungsfelder (36 ECTS) aus dem Bereich Volkswirtschaftslehre und
• ein Spezialisierungsfeld (18 ECTS) aus dem Bereich Betriebswirtschaftslehre absolviert

werden.

(3) Studienschwerpunkt Economics & Psychology

1. Der Studienschwerpunkt „Economics & Psychology“ wird beurkundet, wenn

• ein Spezialisierungsfeld (18 ECTS) aus dem Bereich Wirtschaftspsychologie und
• mindestens ein Spezialisierungsfeld (18 ECTS) aus dem Bereich der Volkswirtschaftslehre

absolviert werden.

§ 7 Lehrveranstaltungen

(1) Die Bezeichnung und der Typ der einzelnen Lehrveranstaltungen der Studienfächer sowie
deren Umfang in ECTS-Punkten und Semesterstunden, die Teilungsziffern, das Verfahren zur
Ermittlung der Reihenfolge der Zuteilung in Lehrveranstaltungen mit beschränkter Zahl von
TeilnehmerInnen sowie etwaige Anmeldevoraussetzungen sind dem Studienhandbuch der
Johannes Kepler Universität Linz (studienhandbuch.jku.at) zu entnehmen.

(2) Die verwendeten Lehrveranstaltungstypen sowie die dafür anzuwendenden
Prüfungsregelungen sind in den §§ 13 und 14 des Satzungsteiles Studienrecht der Johannes Kepler
Universität Linz geregelt.
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§ 8 Fächer- und Lehrveranstaltungstausch

Studienfächer gemäß der §§ 4 und 5 bzw. Lehrveranstaltungen gemäß § 7 Abs. 1 können bis
zu einem Gesamtausmaß von 18 ECTS-Punkten auf Antrag des/der Studierenden durch andere
studienspezifische Studienfächer bzw. Lehrveranstaltungen ersetzt werden, sofern dadurch das Ziel
der wissenschaftlichen Berufsvorbildung nicht beeinträchtigt wird und die Wahl der
vorgeschlagenen Studienfächer bzw. Lehrveranstaltungen im Hinblick auf die im Qualifikationsprofil
festgelegten Ziele, auf die wissenschaftlichen Zusammenhänge sowie auf eine Ergänzung der
wissenschaftlichen Berufsvorbildung sinnvoll erscheint. Der Antrag auf Studienfachtausch bzw.
Lehrveranstaltungstausch ist beim/bei der VizerektorIn für Lehre und Studierende einzubringen.

§ 9 Bachelorarbeit

(1) Im Rahmen des Bachelorstudiums Wirtschaftswissenschaften ist eine Bachelorarbeit
gemäß § 80 UG im Rahmen eines Seminars zur Erstellung der Bachelorarbeit anzufertigen. Es
handelt sich bei der Bachelorarbeit um eine nach wissenschaftlichen Kriterien verfasste
eigenständige schriftliche Arbeit, die quantitativ und qualitativ das Niveau einer Seminararbeit
übersteigt.

(2) Die Bachelorarbeit wird gemeinsam mit der Leistung in der Lehrveranstaltung durch die
Leitung der Lehrveranstaltung beurteilt.

(3) Die Bachelorarbeit kann im Rahmen eines gewählten Spezialisierungsfeldes aus
nachfolgender Liste verfasst werden:

• Spezialisierungsfeld Economic Behavior in Organizations (VWL)
• Spezialisierungsfeld Industrial Organization and Digital Economy (VWL)
• Spezialisierungsfeld Public Finance, Environment and Health (VWL)
• Spezialisierungsfeld Macroeconomics and International Economics (VWL)
• Spezialisierungsfeld Data Analysis and Economic Methods (VWL)
• Spezialisierungsfeld Wirtschaftspsychologie (PSY)
• Spezialisierungsfeld International Management (BWL)
• Spezialisierungsfeld Public und Nonprofit Management (BWL)
• Spezialisierungsfeld Finance (BWL)
• Spezialisierungsfeld Controlling (BWL)

(4) Wird die Bachelorarbeit in einem Spezialisierungsfeld aus dem Bereich
Volkswirtschaftslehre oder Wirtschaftspsychologie verfasst, so ist diese im Rahmen der
Lehrveranstaltung Bachelorarbeit VWL/PSY anzufertigen. Wird die Bachelorarbeit in einem
Spezialisierungsfeld aus dem Bereich Betriebswirtschaftslehre (BWL) verfasst, so ist diese im
Rahmen der Lehrveranstaltung Bachelorseminar (inkl. Bachelorarbeit) anzufertigen.

(5) Die Bachelorarbeit kann in Abstimmung mit der Lehrveranstaltungsleitung auch in
englischer Sprache verfasst werden.

(6) Die Lehrveranstaltungen des Faches Wissenschaftliches Arbeiten bestimmen sich danach,
in welchem Spezialisierungsfeld gem. § 9 Abs. 3 die Bachelorarbeit verfasst wird. Wird diese in
einem Spezialisierungsfeld aus dem Bereich der Volkswirtschaftslehre oder der
Wirtschaftspsychologie verfasst, so ist zusätzlich zum Seminar gem. § 9 Abs. 4, im Rahmen dessen
die Bachelorarbeit zu verfassen ist, die Lehrveranstaltung Wissenschaftstheorie für
Wirtschaftswissenschaften zu absolvieren. Wird die Bachelorarbeit in einem Spezialisierungsfeld
aus dem Bereich der Betriebswirtschaftslehre verfasst, ist zusätzlich zum Seminar gem. § 9 Abs. 4,
in dessen Rahmen die Bachelorarbeit zu verfassen ist, die Lehrveranstaltung Grundlagen
Wissenschaftliches Arbeiten zu absolvieren. Darüber hinaus ist bei Verfassen der Bachelorarbeit im
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Spezialisierungsfeld Finance die Lehrveranstaltung Finance - Wissenschaftliches Seminar, bei
Verfassen der Bachelorarbeit im Spezialisierungsfeld Controlling die Lehrveranstaltung
Theorieseminar und bei Verfassen der Bachelorarbeit in einem der übrigen Spezialisierungsfelder
aus dem Bereich Betriebswirtschaftslehre die Lehrveranstaltung Wissenschaftstheorie für
Wirtschaftswissenschaften zu absolvieren.

§ 10 Prüfungsordnung

(1) Die Prüfungsregelungen der Fachprüfungen sowie die Prüfungsmaßstäbe für
Lehrveranstaltungsprüfungen sind dem Studienhandbuch der Johannes Kepler Universität Linz zu
entnehmen.

(2) Das Bachelorstudium Wirtschaftswissenschaften wird mit einer Bachelorprüfung
abgeschlossen. Die Bachelorprüfung ist eine Gesamtprüfung, die in Form von Fachprüfungen über
die Pflicht- und Wahlfächer gem. der §§ 4 und 5 sowie über das Fach Wissenschaftliches Arbeiten
(inkl. Bachelorseminar und Bachelorarbeit) abzulegen ist. Für den Studienabschluss ist auch die
positive Beurteilung der freien Studienleistungen Voraussetzung.

§ 11 Akademischer Grad

(1) An die AbsolventInnen des Bachelorstudiums Wirtschaftswissenschaften ist der
akademische Grad „Bachelor of Science in Wirtschaftswissenschaften“, abgekürzt „BSc“ oder „BSc
(JKU)“, zu verleihen.

(2) Der Bescheid über den akademischen Grad wird in deutscher Sprache und englischer
Übersetzung ausgefertigt.

§ 12 Inkrafttreten

(1) Das vorliegende Curriculum tritt am 1. Oktober 2020 in Kraft und gilt für Studierende, die
das Bachelorstudium Wirtschaftswissenschaften im Wintersemester 2020/21 beginnen, sofern im
Folgenden nichts Anderes festgelegt ist.

(2) Studierende, die vor Inkrafttreten des vorliegenden Curriculums zum Bachelorstudium
Wirtschaftswissenschaften zugelassen waren, sind berechtigt, dieses Studium bis 30. September
2024 nach den bisher gültigen Regelungen abzuschließen mit der Maßgabe, dass nicht mehr
angebotene Lehrveranstaltungen durch die in der Äquivalenzliste laut Anlage 2 bzw. im
Studienhandbuch der Johannes Kepler Universität Linz angeführten Lehrveranstaltungen ersetzt
werden. Die Voraussetzungen fur die zu absolvierenden Lehrveranstaltungen sind erfullt, wenn
entweder die Voraussetzungen nach dem Curriculum in der bis zum 30. September 2020 gültigen
Fassung oder die Voraussetzungen nach dem Curriculum in der vorliegenden Fassung
nachgewiesen werden. Nach Ablauf der in Satz 1 festgelegten Frist gelten auch für diese
Studierenden die Bestimmungen des vorliegenden Curriculums. Ein freiwilliger Übertritt in das
Curriculum ist auch vor Ablauf dieser Frist nach Maßgabe der in der Anlage 3 festgelegten
Anerkennungsregeln möglich.
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1 2 3 4 5 6

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 30 12 9 9

KS Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre x

KS Grundlagen des integrierten Managements x

KS Buchhaltung nach UGB x

KS Grundlagen der Kostenrechnung x

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre 30 9 12 9

KS Einführung in die Volkswirtschaftslehre x

KS + IK Einführung in die Mikroökonomie x

KS + IK Einführung in die Makroökonomie x

KS + IK Marktwirtschaft und Staat x

KS + IK Empirical Economics x

KS Geschichte des ökonomischen Denkens x

Grundlagen der Sozialwissenschaften 15 3 3 3 3

KS Einführung in die Wirtschaftspsychologie x

Mathematik / Statistik 6 3 3

Recht 6 3 3

Technische und methodische Grundlagen der 

Digitalisierung 6 6

Wirtschaftssprache Englisch 6 3 3

Spezialisierungsfelder 54 18 24 12

Wissenschaftliches Arbeiten (inkl. 

Bachelorseminar und Bachelorarbeit)* 12 3 12

Freie Studienleistungen 15 3 6 6

Gesamt 180 30 30 30 30 30 30
*Wenn die Bachelorarbeit in einem Spezialisierungsfeld aus dem Bereich der Betriebswirtschaftslehre 

geschrieben wird, sollten jeweils 3 ECTS aus dem Fach Wissenschaftliches Arbeiten im 4. und 5. Semester 

absolviert werden, und 9 ECTS im 6. Semester.

Semester

Fach/Modul/Lehrveranstaltung ECTS

Idealtypischer Studienverlauf - Bachelor Wirtschaftswissenschaften 033 572



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

Hinweis: Die Lehrveranstaltungen auf der linken Seite werden durch die Lehrveranstaltungen auf der rechten Seite ersetzt.

Klassencode Typ Titel ECTS Klassencode Typ Titel ECTS

572KK1BKOMK15 KS Kostenmanagement UND 2

572K2BBBUDK15 KS Budgetierung* 2

572K2ABPUNK15 KS Personal- und Unternehmensführung 4 515OVIMEORK20 KS Einführung in Organisation 3

572VWEFEINK15 KS Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3 572GVWLEVWK20 KS Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3

572KK1VOEMK15 KS Ökonomische Entscheidungen und Märkte 4 572GVWLEMIK20 KS Einführung in die Mikroökonomie 3

572KK1VOEMU15 IK Ökonomische Entscheidungen und Märkte 4 572GVWLEMIU20 IK Einführung in die Mikroökonomie 3

572KK1VEBFK15 KS Einkommen, Beschäftigung und Finanzmärkte 4 572GVWLEMAK20 KS Einführung in die Makroökonomie 3

572K2AVEBFU15 IK Einkommen, Beschäftigung und Finanzmärkte 3 572GVWLEMAU20 IK Einführung in die Makroökonomie 3

572K2AVMUSK15 KS Marktwirtschaft und Staat 3 572GVWLMASK20 KS Marktwirtschaft und Staat 3

572K2AVMUSU15 IK Marktwirtschaft und Staat 3 572GVWLMASU20 IK Marktwirtschaft und Staat 3

572K2BVMECK15 KS Managerial Economics 3 572ECONMECK20 KS Managerial Economics 3

572K2BVSUSK15 KS Steuern und Staatsausgaben 3 572EATMSSAK20 KS Steuern und Staatsausgaben 3

572K2BVBPEK18 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3 572EATMBPEK20 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3

572VKVWEMEK19 KS Empirical Economics 4 572GVWLEMEK20 KS Empirical Economics 3

572VKNMEINK15 KS Einführung in die Medienpsychologie 3 572ESMMEMPK20 KS Einführung in die Medienpsychologie 3

572WAGSGENK15 KS Gender Studies Einführung 3 572GSOZGSEK20 KS Gender Studies Einführung 3

572WAGSWISK15 KS Wissenschaftliches Arbeiten 3 572WIARWTWK20 KS Wissenschaftstheorie für Wirtschaftswissenschaften 3

572RESWPRIK15 KS Privatrecht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3 515REBEPWRK20 KS Privates Wirtschaftsrecht 3

572RESWOEFK15 KS Öffentliches Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3 572RECHOREK20 KS Öffentliches Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3

Vertiefung der Kernkompetenzen aus Neue Medien

Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

Äquivalente LehrveranstaltungenWirtschaftswissenschaften 2018W

Einführung/Kernkompetenzen/Vertiefung BWL

KS Grundlagen des Kostenmanagements und der Budgetierung 3515INURGKBK20

Einführung/Kernkompetenzen/Vertiefung VWL

Wissenschaftliches Arbeiten und Gender Studies

Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften

*Anm.: wenn KS Kostenmanagement bereits absolviert, dann ist der KS Budgetierung zu besuchen.

1



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

572WIENKFEK18 KS Kommunikative Fertigkeiten Englisch (B2) 3 572WEB2KFEK20 KS Kommunikative Fertigkeiten Englisch (B2) 3

572WIENWS1K18 KS Wirtschaftssprache I Englisch (B2+) 3 572WEB2WS1K20 KS Wirtschaftssprache I Englisch (B2+) 3

572WIENIFEK18 KS Interkulturelle Fertigkeiten Englisch (C1) 3 572WEC1IFEK20 KS Interkulturelle Fertigkeiten Englisch (C1) 3

572WIENWS2K18 KS Wirtschaftssprache II Englisch (C1) 3 572WEC1WS2K20 KS Wirtschaftssprache II Englisch (C1) 3

572WIEFAWEK18 KS Academic Writing English (C1) 3 572WEC1AWEK20 KS Academic Writing English (C1) 3

572WIEFFSEK18 KS Fallstudien Englisch (C1) 3 572WEC1FSEK20 KS Fallstudien Englisch (C1) 3

572WSGSEINK15 KS Einführung in die Wirtschaftsgeschichte 3 572GSOZEWGK20 KS Einführung in die Wirtschaftsgeschichte 3

572WSGSTHEK15 KS Theorie der Wirtschafts- und Sozialgeschichte 3 572EMAITHEK20 KS Theorie der Wirtschafts- und Sozialgeschichte 3

572KGDWKW1K15 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft I 3 572EMAIDW1K20 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft I 3

572KGDWKW2K15 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft II 3 572EMAIDW2K20 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft II 3

572EIGHHAGK15 KS Historische Aspekte der Globalisierung 3 572EIMAHAGK20 KS Historische Aspekte der Globalisierung 3

572EIGHEUIK15 KS Prozesse der europäischen Integration 3 572EMAIPEIK20 KS Prozesse der europäischen Integration 3

505WIPSORGS14 SE Organisationspsychologie 4 505WIPSORGS14 SE Organisationspsychologie 3

505WIPSMOPK14 KS Markt- und Ökonomische Psychologie 3 505WIPSMOPK14 KS Psychologie und Ökonomie 3

505WIPSMPSS14 SE Seminar Marktpsychologie 4 505WIPSMPSS14 SE Seminar Marktpsychologie 3

572SOGSEINK15 KS Einführung in die Sozialgeschichte 3 572EPEHESOK20 KS Einführung in die Sozialgeschichte 3

528POLTEPTK18 KS Einführung in die politische Theorie 3 528PISYPUGU20 IK Politik und Gesellschaft 3

528POLTPIGU18 IK Politische Ideen der Gegenwart 3 528PISYPIDU20 IK Politische Ideen 3

528PISYPSVK14 KS Politische Systeme im Vergleich 3 528PISYRESU20 IK Regierungssysteme 3

572VLAWAGSK15 KS Arbeitsrecht und Grundzüge des Sozialrecht 3 572EEBOAGSK20 KS Arbeitsrecht und Grundzüge des Sozialrecht 3

515DIGIMADV20 VL Management der Digitalisierung und Einsatz betrieblicher Informationssysteme UND 3

515DIGIMADU20 UE Management der Digitalisierung und Einsatz betrieblicher Informationssysteme 3

572NEMEORGK15 KS Neue Medien in Organisationen 3 572EOIENMOK20 KS Neue Medien in Organisationen 3

572ECTMMI1K19 KS Microeconomics I 4 572DAEMIMIK20 KS Intermediate Microeconomics 3

572ECTMMACK15 KS Macroeconomics I 4 572EFINIMAK20 KS Intermediate Macroeconomics 3

572ECTMINEK18 KS Intermediate Econometrics 4 572ESMMIECK20 KS Intermediate Econometrics 3

572FUMSIORK15 KS Industrial Organisation 4 572ECONINOK20 KS Industrial Organisation 3

572DIBMNEEK16 KS New Economy 4 572ESTLNECK20 KS New Economy 3

572FUMSLECK18 KS Labour Economics 4 572KEBOLECK20 KS Labour Economics 3

572FUMSFUMS15 SE Firmen und Märkte (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben wird) 4 572KIODIODS20 SE Industrial Organization and Digital Economy 3

Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft

Europäische Integration und Globalisierung aus historischer Perspektive/Neuere Geschichte und Zeitgeschichte für Bachelorstudierende

Sozialgeschichte

Vertiefung Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften

Markt- und ökonomische Psychologie

Politische Institutionen und Systeme

Wirtschaftssprache Englisch/Englisch Fortgeschrittene

Betriebliche Informationssysteme

Wirtschaftsgeschichte

Ergänzungsfächer

Arbeits- und Organisationspsychologie

Neue Medien

VWL Schwerpunktfächer

572ERGFBINK16 KS Betriebliche Informationssysteme 6

Ökonomische Theorie und Methoden/Schwerpunktergänzungsfach Ökonomische Theorie und Methoden

Firmen und Märkte

Politische Theorie

2



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

572FUMSFUMS15 SE Firmen und Märkte (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben wird) 4 572FUMSFUMS15 SE Firmen und Märkte 4

572IWFMIWIK15 KS Internationale wirtschaftliche Integration 4 572EIMAIWIK20 KS Internationale wirtschaftliche Integration 3

572IWFMSWWK15 KS Struktur und Wachstum der Wirtschaft 4 572KMAISWWK20 KS Struktur und Wachstum der Wirtschaft 3

572IWFMFINK15 KS Finanzmarkttheorie 4 572EATMFMTK20 KS Finanzmarkttheorie 3

572IWFMIWFS19 SE
International Economics, Finance and Macroeconomics  (Anm.: wenn KEINE 

Bachelorarbeit geschrieben wird)
4 572KMAIMIES20 SE Macroeconomics and International Economics 3

572IWFMIWFS19 SE
International Economics, Finance and Macroeconomics (Anm.: wenn Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
4 572IWFMIWFS19 SE International Economics, Finance and Macroeconomics 4

572AECOPOEK14 KS Psychologie und Ökonomie 3 572ECONBECK20 KS Behavioral Economics 3

572AECOSEKU15 IK Ökonomie des öffentlichen Sektors 3 572KPEHOSPK20 KS Ökonomie der Sozialpolitik 3

572AECOEXPU18 IK Experimente zu stragegischen Managemententscheidungen 3 572ESTLESMU20 IK Experimente zu stragegischen Managemententscheidungen 3

572AECOGESK15 KS Gesundheitsökonomie 3 572EPNPGOKK20 KS Gesundheitsökonomie 3

572K2BVMECK15 KS Managerial Economics 3 572ECONMECK20 KS Managerial Economics 3

572AECOPECK18 KS Personnel Economics 3 572ECONPECK20 KS Personnel Economics 3

572AECOPOLK15 KS Politische Ökonomie 3 572GVWLGODK20 KS Geschichte des ökonomischen Denkens 3

572K2BVSUSK15 KS Steuern und Staatsausgaben 3 572EATMSSAK20 KS Steuern und Staatsausgaben 3

572K2BVBPEK18 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3 572EATMBPEK20 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3

572AECOANGS15 SE Angewandte Ökonomie 3 572AECOANGS15 SE Angewandte Ökonomie 3

572DIBMDBMK16 KS Digital Business Management: Einführung 3 515MKDDIBUK20 KS Digital Business – Grundlagen 3

572DIBMDBPU16 IK Digital Business Planning 4 515MKDDIBUU20 IK Digital Business Planning 3

572DIBMNEEK16 KS New Economy 4 572ESTLNECK20 KS New Economy 3

572DIBMDBMI16 IK Digital Business Management: Projektstudium 3 515MIDBDBAU20 IK Digital Business Anwendungen 3

572DIBMDBMS16 SE Digital Business Management (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben wird) 4 515MIDBSDBS20 SE Seminar Digital Business 3

572DIBMDBMS16 SE Digital Business Management (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben wird) 4 572DIBMDBMS16 SE Digital Business Management 4

572IMGTINBK18 KS International Business 4 515MIIMGIMK20 KS International Business 3

572IMGTIMEU18 IK International Market Entry 4 515MIIMGIMU20 IK International Market Entry 3

572IMGTCCMS15 SE Cross Cultural Management (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben wird) 3 515MIIMVIMS20 SE Cross Cultural Management 3

572IMGTCCMS15 SE Cross Cultural Management (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben wird) 3 572IMGTCCMS15 SE Cross Cultural Management 3

572IMGTTOPU18 IK Special Topics in International Management 4 515MIIMVIMU20 IK Special Topics in International Management 3

572MARKANGK15 KS Angewandte Marketingforschung (Einstiegskurs) 3

572MARKANGU15 IK Angewandte Marketingforschung 4

572MARKSTRK15 KS Strategisches Marketing-Management (Einstiegskurs) 3 515MASMMAGK20 KS Marktorientiertes Management: Grundlagen 3

572MARKSUOU15 IK Strategisches und operatives Marketingmanagement 3 515MASMMAVU20 IK Marktorientiertes Management: Vertiefung 3

572MARKINTS15 SE
Seminar Integration Marketing Theorie und Praxis (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515RSRMSMMS20 SE Strategisches und Marktorientiertes Management: Forschung & Theorie 3

572MARKINTS15 SE
Seminar Integration Marketing Theorie und Praxis  (Anm.: wenn Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 572MARKINTS15 SE Seminar Integration Marketing Theorie und Praxis 3

SE Strategisches und Marktorientiertes Management in der Praxis 6515SMMPSMPS20

Digital Business Management

Internationale Wirtschaft, Finanzmärkte und Makroökonomie

Angewandte Ökonomie/Schwerpunktergänzungsfach Angewandte Ökonomie

BWL Schwerpunktfächer

Internationales Management

Marketing und Internationales Marketing

3



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

572ORGIOINK17 KS Organisation und Innovation 5 515MAOIFORK20 KS Organization 3

572ORGISVOU17 IK Strukturen und Verhalten in Organisationen 4 515MAOIFORU20 IK Organization 3

572ORGIFORS17 SE
Forschungsseminar Organisation und Innovation (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515RSOIRSOS20 SE Research Seminar Organization, Innovation and Entrepreneurship 3

572ORGIFORS17 SE
Forschungsseminar Organisation und Innovation (Anm.: wenn Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 572ORGIFORS17 SE Forschungsseminar Organisation und Innovation 3

572ORGIFACS17 SE Fachseminar Organisation und Innovation 3 515OIEAATOS20 SE Advanced Topics in Organization 3

572ORGIMSKS17 SE Management Skills 3 515OIEAELSS20 SE Entrepreneurial and Leadership Skills 3

572PERSHRCK15 KS Human Resource, Change Management & Leadership 3 515MASLELCK20 KS Essentials of Leadership & Change 3

572PERSLAKU15 IK Learning & Knowledge 3 515MASLELCU20 IK Essentials of Leadership & Change 3

572PERSADMU15 IK Administrative Human Resource Management ODER 4

572PERSSTRU15 IK Strategic Human Resource Management 4

572PERSRESS15 SE
Research Seminar Human Resource & Change Management (Anm.: wenn KEINE 

Bachelorarbeit geschrieben wird)
4 515RSSLSTLS20 SE Research Seminar Strategic Leadership 3

572PERSRESS15 SE
Research Seminar Human Resource & Change Management (Anm.: wenn Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
4 572PERSRESS15 SE Research Seminar Human Resource & Change Management 4

515MASLESMK20 KS Essentials of Strategic Management ODER 3

515MASMSMAK20 KS Strategisches Management: Grundlagen 3

515MASLESMU20 IK Essentials of Strategic Management ODER 3

515MASMSMAU20 IK Strategisches Management: Vertiefung 3

572BSTRUNTU15 IK Strategisches Management: Unternehmensanalyse 3 515COSLSTPS20 SE Strategy Process 3

572BSTRBRAU15 IK Strategisches Management: Branchenanalyse 3 515COSLSTSS20 SE Stakeholder Strategy 3

ODER

572BSTRUNTU15 IK Strategisches Management: Unternehmensanalyse UND 3

572BSTRBRAU15 IK Strategisches Management: Branchenanalyse 3

515RSSLSTLS20 SE Research Seminar Strategic Leadership ODER 3

515RSRMSMMS20 SE Strategisches und Marktorientiertes Management: Forschung & Theorie 3

572BSTRINTS15 SE Strategisches Management: Integration  (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben wird) 3 572BSTRINTS15 SE Strategisches Management: Integration 3

572URQMGRUK15 KS Grundfragen des Umwelt-, Ressourcen- und Qualitätsmanagements 4 515SCSMGNMK20 KS Grundlagen des Nachhaltigkeitsmanagement 3

572URQMIUMK15 KS Integriertes Umweltmanagement 4 515MASUSTSK20 KS Sustainable Management Accounting 3

572URQMSPZK15 KS Umweltmanagement in spezifischen Handlungsfeldern 4 515MOTSSMOK20 KS Organizing Sustainability 3

572URQMIQMK15 KS Integriertes Qualitätsmanagement 4 515MOTSSMEK20 KS Environmental and Quality Management 3

572URQMUSMK15 KS Umweltorientiertes Systemmanagement 4 515MASUSTTK20 KS Socio-Technical Transition Management 3

572URQMUQMU15 IK Umwelt- und Qualitätsmanagement 3 515MASURISS20 SE Sustainable Business Practice 3

572URQMURMU15 IK Umwelt- und Ressourcenmanagement 3 515MASURISK20 SE Responsible Innovation 3

572URQMUQMS15 SE
Umwelt- und Qualitätsmanagement (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben 

wird)
3 515RSSMSUSS20 SE Research Seminar Sustainability 3

572URQMURMS15 SE
Umwelt- und Ressourcenmanagement (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben 

wird)
3 515RSSMSUSS20 SE Research Seminar Sustainability 3

6

Umwelt-, Ressourcen- und Qualitätsmanagement

572BSTRINTS15 SE

SE Strategisches und Marktorientiertes Management in der Praxis

Strategisches Management: Integration (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben 

wird)

Organisation & Innovation

Personal- & Veränderungsmanagement

Strategisches Management

515COSLLEAS20 SE

3

3

515SMMPSMPS20

Leadership 3

572BSTRGRUK15 KS Strategisches Management: Grundlagen (Einstiegskurs) 3

572BSTRVERU15 IK Strategisches Management: Vertiefung

4



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

572UGEWUG1K15 KS Unternehmensgründung und -entwicklung 1 4 515MAOIFIEK20 KS Innovation and Entrepreneurship 3

515MASLELCK20 KS Essentials of Leadership and Change ODER 3

515MASMMAGK20 KS Marktorientiertes Management: Grundlagen 3

572UGEWIK1U15 IK Intensivierungskurs 1 aus Unternehmensgründung 3 515MAOIFIEU20 IK Innovation and Entrepreneurship 3

572UGEWIK2U15 IK Intensivierungskurs 2 aus Unternehmensgründung UND 1,5

572UGEWIK3U15 IK Intensivierungskurs 3 aus Unternehmensgründung 1,5

572UGEWSE1S15 SE SE 1 aus Unternehmensgründung (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben wird) 4 515RSOIRSOS20 SE Research Seminar in Organisation, Innovation and Entrepreneurship 3

572BFINEINK15 KS Unternehmensfinanzierung (Einstiegskurs) 4 515MAFIGCUK20 KS Unternehmensfinanzierung 3

572BFINIURK15 KS Investmentanalyse und Risikomanagement 4 515FINIIRIK20 KS Investmentanalyse und Risikomanagement 3

572BFINTHEK15 KS FinTheorie/Wertpapiermanagement 4 515MAFIGCWK20 KS Wertpapiermanagement 3

572BFINGRUU15 IK Grundzüge der Finanzwirtschaft 3 515MAFIFIGU20 IK Grundzüge der Finanzwirtschaft 3

572BFINWISS15 SE
Wissenschaftliches Seminar - Finanzwirtschaft (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515RSFIFWIS20 SE Finance - Wissenschaftliches Seminar 3

572BFINWISS15 SE
Wissenschaftliches Seminar - Finanzwirtschaft (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben 

wird)
3 572BFINWISS15 SE Wissenschaftliches Seminar - Finanzwirtschaft 3

572BTAXUSTK15 KS Umsatzsteuer und Verkehrsteuern (Einstiegskurs) 3 515MAATSTUK20 KS Umsatzsteuer und Verkehrsteuern 3

572BTAXESTK15 KS Einkommensteuer und Körperschaftsteuer I (Einstiegskurs) 3 515MAATSTEK20 KS Einkommensteuer und Körperschaftsteuer 3

572BTAXGEWU15 IK Steuerliche Gewinnermittlung 4 515VSURGWEU20 IK Gewinnermittlung 3

572BTAXBWSS15 SE
Seminar Betriebswirtschaftliche Steuerlehre (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515RSUWSUWS20 SE Seminar Steuerlehre, Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung 3

572BTAXBWSS15 SE
Seminar Betriebswirtschaftliche Steuerlehre (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben 

wird)
3 572BTAXBWSS15 SE Seminar Betriebswirtschaftliche Steuerlehre 3

572CONTOPCK15 KS Operatives Controlling 3 515MACOGOCK20 KS Grundlagen Operatives Controlling 3

572CONTSTRU15 IK Strategisches Controlling und Risikomanagement 3 515COVESCOU20 IK Strategisches Controlling 3

572CONTTHES15 SE Theorie-Seminar aus Controlling (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben wird) 3 515RSCOTHES20 SE Theorieseminar 3

572CONTTHES15 SE Theorie-Seminar aus Controlling (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben wird) 3 572CONTTHES15 SE Theorie-Seminar aus Controlling 3

572CONTVERK15 KS Vertiefung Kostenmanagement 3 515MACOGOSK20 KS Operatives und strategisches Kostenmanagement 3

572CONTEDVU15 IK EDV-gestütztes Controlling 3 515MACOITSU20 IK IT-Systeme im Controlling 3

572MAACGRUK15 KS Grundlagen des Management Accounting 3 515MACOGOCK20 KS Grundlagen Operatives Controlling 3

572MAACMCSU15 IK Management Control Systems 3 515COVEMCSU20 IK Management Control Systems 3

572MAACASPU15 IK Spezielle Aspekte des Management Accounting 3 515MACOITSK20 KS Nachhaltigkeitscontrolling 3

572MAACTHES15 SE
Theorie-Seminar aus Management Accounting (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515RSCOTHES20 SE Theorieseminar 3

572MAACTHES15 SE
Theorie-Seminar aus Management Accounting (Anm.: wenn Bachelorarbeit geschrieben 

wird)
3 572MAACTHES15 SE Theorie-Seminar aus Management Accounting 3

572MAACOPEK15 KS Operatives und Strategisches Kostenmanagement 3 515MACOGOSK20 KS Operatives und strategisches Kostenmanagement 3

KS Unternehmensgründung und -entwicklung 2 4

Unternehmensgründung und Unternehmensentwicklung

Controlling

Management Accounting

SE Advanced Topics in Innovation and Enrepreneurship 3

572UGEWUG2K15

515OIEAATIS20

Betriebliche Finanzwirtschaft

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre

5



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

572PNPMGRUK15 KS Grundkurs Public und Nonprofit-Management (PNP 1) 8 515MPNPGPNK20 KS Grundkurs Public und Nonprofit Management 6

572PNPMSE1S15 SE
Seminar Public und Nonprofit Management 1 (PNP 3) (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515MPNPSP1S20 SE Seminar aus Public und Nonprofit Management 1 3

572PNPMSE1S15 SE
Seminar Public und Nonprofit Management 1 (PNP 3) (Anm.: wenn Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 572PNPMSE1S15 SE Seminar Public und Nonprofit Management 1 (PNP 3) 3

572PNPMSE2S15 SE
Seminar Public und Nonprofit Management 2 (PNP 4) (Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 515MPNPSP2S20 SE Seminar aus Public und Nonprofit Management 2 3

572PNPMSE2S15 SE
Seminar Public und Nonprofit Management 2 (PNP 4) (Anm.: wenn Bachelorarbeit 

geschrieben wird)
3 572PNPMSE2S15 SE Seminar Public und Nonprofit Management 2 (PNP 4) 3

572PLMMPROK15 KS Produktion 3 515OSCMOSCK20 KS Operations and Supply Chain Management 3

572PLMMLSCK15 KS Logistik und Supply Chain Management 3 515MOTSTLOU20 IK Transportation Logistics 3

572URWPGWPK15 KS Grundlagen der Wirtschaftsprüfung 3 515MAATIRWK20 KS Grundlagen der Wirtschaftsprüfung 3

572URWPFKRU15 IK Fälle aus Konzernrechnungslegung 3 515VSURKRLU20 IK Konzernrechnungslegung 3

572URWPFBIU15 IK Fallbeispiele zu den IFRS 3 515MAATIRRK20 KS Internationale Rechnungslegung 3

572URWPSEMS15 SE
Seminar aus Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung (Anm.: wenn KEINE 

Bachelorarbeit geschrieben wird)
3 515RSUWSUWS20 SE Seminar Steuerlehre, Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung 3

572URWPSEMS15 SE
Seminar aus Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung (Anm.: wenn 

Bachelorarbeit geschrieben wird)
3 572URWPSEMS15 SE Seminar aus Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung 3

Public und Nonprofit Management

Produktions- und Logistikmanagement

Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung

6



Äquivalenzliste der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

Hinweis: Ersatzlehrveranstaltungen für Lehrveranstaltungen, für die es im neuen Studienplan keine äquivalente Lehrveranstaltung gibt.

Klassencode Typ Titel ECTS Klassencode Typ Titel ECTS

572VKBWUGEK15 KS Einführung Unternehmensgründung und Unternehmensentwicklung UND 2

572VKBWSTRU15 IK Strategie UND 2

572VKBWUMWK15 KS Umweltmanagement 2

515MOTSITSS20 SE Traffic Simulation ODER 3

515MOTSITSU20 IK Introduction to Intelligent Solutions for Transportation and Physical Internet 3

515MOTSITSS20 SE Traffic Simulation ODER 3

515RSOT20 SE Research Seminar in Operations, Transport and Supply Chain Management 3

572URWPGIKK15 KS Grundlagen der IFRS und der Konzernrechnungslegung 4
wahlweise ein KS/IK aus 515MAAT20 Major Accounting and Tax Management oder 515MICO20 

Minor Controlling oder 515MIFI20 Minor Finance
3

528SZPHEDSK14 KS Einführung in die Sozialphilosophie ODER 3

425THPHETHV16 VO Erkenntnistheorie 3

572SOGSVERK15 KS Vertiefende Aspekte des Faches Sozialgeschichte mit Schwerpunkt Gender Studies 4,5 411RDGERDIV16 VU
Überblick aus den Räumen und Dimensionen der Geschichte: Kapitalismus und seine 

Alternativen
3

572NEMEPROS15 SE Projektseminar Neue Medien 3 505WIPSORGS14 SE Organisationspsychologie 3

Folgende Lehrveranstaltungen werden ersatzlos gestrichen. Studierende können andere Lehrveranstaltungen aus dem gleichen Fach besuchen, da in dem jeweiligen Fach eine Wahlmöglichkeit vorhanden ist.

572K2BVWKWK15 KS Wachstum, Konjunktur und Wirtschaftspolitik

572IWFMIFMK15 KS Internationale Finanzmarktpolitik

572AECOEFMU19 IK Internationale Wirtschaft, Finanzmärkte und Makroökonomie

Ersatzlehrveranstaltungen für Studierende in Wiwi alt

Wirtschaftswissenschaften 2018W Ersatzlehrveranstaltungen

515UHMAUHMU20 IK Unternehmerisches Handeln – Management 6

425LOTHWTHV16 VO Wissenschaftstheorie ODER 3572WSPHSPEK15 KS Spezialthemen der Philosophie 3

926LOMASPZU14 IK

Spezialgebiete in Produktion, Logistik und Supply Chain Management (Anm.: wird 

weiterhin im Master Wirtschaftsinformatik angeboten; Studierende können stattdessen 

eine der Ersatzlehrveranstaltungen aus dem Bachelor BWL besuchen)

3

926LOMAENTS14 SE
Entscheidungsunterstützung in Produktion, Logistik und Supply Chain Management 

(Anm.: wenn KEINE Bachelorarbeit geschrieben wird)
3

7
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Klassencode Typ Titel ECTS Klassencode Typ Titel ECTS

572BWEFEINK15 KS Einführung in die Betriebswirtschaftslehre 2 515GBIMGBWK20 KS Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 3
572BWEFBUHK15 KS Buchhaltung 2 515EXURBUCK20 KS Buchhaltung nach UGB 3
572BWEFKORK15 KS Kostenrechnung 2 515INURGKOK20 KS Grundlagen der Kostenrechnung 3
572KK1BBILK15 KS Bilanzierung 2 515EXURBILK20 KS Bilanzierung nach UGB 3
572KK1BFIMK15 KS Finanzmanagement 2 515FISTFINK20 KS Finanzmanagement kompakt 3
572KK1BKOMK15 KS Kostenmanagement UND 2
572K2BBBUDK15 KS Budgetierung* 2

572KK1BMARK15 KS Marketing 2 515MSIMEMAK20 KS Einführung in Marketing 3
572KK1BPULK15 KS Produktion und Logistik UND 2
572VKBWPULU15 IK Produktion und Logistik 2
572KK1BSTRK15 KS Strategie 2 515MSIMESIK20 KS Einführung in Strategie & Internationales Management 3
572K2ABPUNK15 KS Personal- und Unternehmensführung 4 515OVIMEORK20 KS Einführung in Organisation 3
572K2ABPUNU15 IK Personal- und Unternehmensführung 2 515OVIMEVIK20 KS Einführung in Veränderungs- und Innovationsmanagement 3
572K2BBJAAK15 KS Jahresabschlussanalyse 2 515UHFAJAAU20 IK Jahresabschlussanalyse 3
572K2BBUBSK15 KS Unternehmensbesteuerung 2 515FISTSTEK20 KS Steuern 3

572VWEFEINK15 KS Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3 572GVWLEVWK20 KS Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3
572KK1VOEMK15 KS Ökonomische Entscheidungen und Märkte 4 572GVWLEMIK20 KS Einführung in die Mikroökonomie 3
572KK1VOEMU15 IK Ökonomische Entscheidungen und Märkte 4 572GVWLEMIU20 IK Einführung in die Mikroökonomie 3
572KK1VEBFK15 KS Einkommen, Beschäftigung und Finanzmärkte 4 572GVWLEMAK20 KS Einführung in die Makroökonomie 3
572K2AVEBFU15 IK Einkommen, Beschäftigung und Finanzmärkte 3 572GVWLEMAU20 IK Einführung in die Makroökonomie 3
572K2AVMUSK15 KS Marktwirtschaft und Staat 3 572GVWLMASK20 KS Marktwirtschaft und Staat 3
572K2AVMUSU15 IK Marktwirtschaft und Staat 3 572GVWLMASU20 IK Marktwirtschaft und Staat 3
572K2BVMECK15 KS Managerial Economics 3 572ECONMECK20 KS Managerial Economics 3
572K2BVSUSK15 KS Steuern und Staatsausgaben 3 572EATMSSAK20 KS Steuern und Staatsausgaben 3
572K2BVBPEK18 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3 572EATMBPEK20 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3
572K2BVWKWK15 KS Wachstum, Konjunktur und Wirtschaftspolitik 3 wahlweise ein KS aus 572KMAI20 Kernfach Macroeconomics and International Economics 3
572VKVWEMEK19 KS Empirical Economics 4 572GVWLEMEK20 KS Empirical Economics 3
572VKVWEMEK19 IK Empirical Economics 2 572GVWLEMEU20 IK Empirical Economics 3

572VKNMEINK15 KS Einführung in die Medienpsychologie 3 572ESMMEMPK20 KS Einführung in die Medienpsychologie 3

572WAGSGENK15 KS Gender Studies Einführung 3 572GSOZGSEK20 KS Gender Studies Einführung 3
572WAGSWISK15 KS Wissenschaftliches Arbeiten 3 572WIARWTWK20 KS Wissenschaftstheorie für Wirtschaftswissenschaften 3

572RESWPRIK15 KS Privatrecht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3 515REBEPWRK20 KS Privates Wirtschaftsrecht 3
572RESWOEFK15 KS Öffentliches Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3 572RECHOREK20 KS Öffentliches Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften 3

515SCSMGSCK20 KS Grundlagen des Supply Chain Management 3

*Der KS Budgetierung wird weiterhin angeboten für jene Studierende, die Kostenmanagement bereits absolviert haben.

Anerkennungsregeln bei Umstieg auf Curriculum Wiwi 2020/21

Einführung/Kernkompetenzen/Vertiefung BWL

Wirtschaftswissenschaften 2020WWirtschaftswissenschaften 2018W

Einführung/Kernkompetenzen/Vertiefung VWL

Vertiefung  der Kernkompetenzen aus Neue Medien 

Wissenschaftliches Arbeiten und Gender Studies

Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften

515INURGKBK20 KS Grundlagen des Kostenmanagements und der Budgetierung 3

Anerkennung auf LV-Ebene
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572INFOINVK16 KS Informationsverarbeitung 6 515DIGITMGK20 KS Technische und methodische Grundlagen der Digitalisierung 6
526GRINESEV17 VL Einführung in die Softwareentwicklung 3 515DIGIESPV20 VL Einführung in die Softwareentwicklung mit Python 3
526GRINESEU17 UE Einführung in die Softwareentwicklung 3 515DIGIESPU20 UE Einführung in die Softwareentwicklung mit Python 3

572WIENKFEK18 KS Kommunikative Fertigkeiten Englisch (B2) 3 572WEB2KFEK20 KS Kommunikative Fertigkeiten Englisch (B2) 3
572WIENWS1K18 KS Wirtschaftssprache I Englisch (B2+) 3 572WEB2WS1K20 KS Wirtschaftssprache I Englisch (B2+) 3
572WIENIFEK18 KS Interkulturelle Fertigkeiten Englisch (C1) 3 572WEC1IFEK20 KS Interkulturelle Fertigkeiten Englisch (C1) 3
572WIENWS2K18 KS Wirtschaftssprache II Englisch (C1) 3 572WEC1WS2K20 KS Wirtschaftssprache II Englisch (C1) 3
572WIEFAWEK18 KS Academic Writing English (C1) 3 572WEC1AWEK20 KS Academic Writing English (C1) 3
572WIEFFSEK18 KS Fallstudien Englisch (C1) 3 572WEC1FSEK20 KS Fallstudien Englisch (C1) 3

572WSGSEINK15 KS Einführung in die Wirtschaftsgeschichte 3 572GSOZEWGK20 KS Einführung in die Wirtschaftsgeschichte 3
572WSGSTHEK15 KS Theorie der Wirtschafts- und Sozialgeschichte 3 572EMAITHEK20 KS Theorie der Wirtschafts- und Sozialgeschichte 3

572EMAIDW1K20 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft I ODER 3
572GVWLGODK20 KS Geschichte des ökonomischen Denkens 3

572KGDWKW2K15 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft II 3 572EMAIDW2K20 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft II 3

528EGSPGDPK14 KS Grundbegriffe und Grundzüge der Politik 6 528EGSPGDPK14 KS Grundbegriffe und Grundzüge der Politik 6

528ESOPGSPK14 KS Grundzüge der Sozialpolitik 6 528ESOPGSPK14 KS Grundzüge der Sozialpolitik 6

528PISYPIEU14 IK Politische Institutionen in Europa 3 528PISYPIEU14 IK Politische Institutionen in Europa 3

GS-OEKI SE Gender Studies: Ökonomie I 3 GS-OEKI SE Gender Studies: Ökonomie I 3
GS-OEKII SE Gender Studies: Ökonomie II 3 GS-OEKII SE Gender Studies: Ökonomie II 3

572EIGHHAGK15 KS Historische Aspekte der Globalisierung 3 572EIMAHAGK20 KS Historische Aspekte der Globalisierung 3
572EIGHEUIK15 KS Prozesse der europäischen Integration 3 572EMAIPEIK20 KS Prozesse der europäischen Integration 3

505SOZ1ASGK15 VU Allgemeine Soziologie: Grundbegriffe 3 505SOZ1ASGK15 VU Allgemeine Soziologie: Grundbegriffe 3
505SOZ1GESK15 VU Grundzüge der empirischen Sozialforschung 4 505SOZ1GESK15 VU Grundzüge der empirischen Sozialforschung 4

505SOZ2SA1K15 VU Sozialstrukturanalyse I: Sozialstruktur Österreichs 3 505SOZ2SA1K15 VU Sozialstrukturanalyse I: Sozialstruktur Österreichs 3
505SOZ2SA2K15 VU Sozialstrukturanalyse II: Weltgesellschaft und globale Disparitäten 3 505SOZ2SA2K15 VU Sozialstrukturanalyse II: Weltgesellschaft und globale Disparitäten 3

505WIPSAOPK19 KS Einführung in die Arbeits- und Organisationspsychologie 3 505WIPSAOPK19 KS Einführung in die Arbeits- und Organisationspsychologie 3
505WIPSORGS14 SE Organisationspsychologie 4 505WIPSORGS14 SE Organisationspsychologie 3

505GLSTGRUK15 VU Global Studies: Grundlagen 3 505GLSTGRUK15 VU Global Studies: Grundlagen 3

505WIPSMOPK14 KS Markt- und Ökonomische Psychologie 3 505WIPSMOPK14 KS Psychologie und Ökonomie 3
505WIPSMPSS14 SE Seminar Marktpsychologie 4 505WIPSMPSS14 SE Seminar Marktpsychologie 3

572SOGSEINK15 KS Einführung in die Sozialgeschichte 3 572EPEHESOK20 KS Einführung in die Sozialgeschichte 3

505SOPSPY1K14 KS Sozialpsychologie I 3 505SOPSPY1K14 KS Sozialpsychologie I 3
505SOPSPY2K14 KS Sozialpsychologie 2 3 505SOPSPY2K14 KS Sozialpsychologie 2 3

Einführung in die Gesellschaftspolitik

Einführung in die Sozialpolitik

3Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft IKS572KGDWKW1K15

Global Studies

Wirtschaftsgeschichte

Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft

Ergänzungsfach

Politische Institutionen und Systeme

Gender Studies Ökonomie

Europäische Integration und Globalisierung aus historischer Perspektive/Neuere Geschichte und Zeitgeschichte für Bachelorstudierende

Soziologie I

Soziologie II

Arbeits- und Organisationspsychologie

Markt- und Ökonomische Psychologie

Sozialgeschichte

Sozialpsychologie

Wirtschaftssprache Englisch/Englisch Fortgeschrittene

Informationsverarbeitung
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551DASCDMAP19 PR Datenmanagement 4 551DASCDMAP19 PR Datenmanagement 4
551ADSTDEMK14 KV Demographie 4 551ADSTDEMK14 KV Demographie 4
551OKMEZRAK14 KV Zeitreihenanalyse (Statistik) 4 551OKMEZRAK14 KV Zeitreihenanalyse (Statistik) 4

572VLAWAGSK15 KS Arbeitsrecht und Grundzüge des Sozialrecht 3 572EEBOAGSK20 KS Arbeitsrecht und Grundzüge des Sozialrecht 3

515DIGIMADV20 VL Management der Digitalisierung und Einsatz betrieblicher Informationssysteme UND 3
515DIGIMADU20 UE Management der Digitalisierung und Einsatz betrieblicher Informationssysteme 3

572NEMEORGK15 KS Neue Medien in Organisationen 3 572EOIENMOK20 KS Neue Medien in Organisationen 3

572ECTMMI1K19 KS Microeconomics I 4 572DAEMIMIK20 KS Intermediate Microeconomics 3
572ECTMMI1U19 IK Microeconomics I 2 572DAEMIMIU20 IK Intermediate Microeconomics 3
572ECTMMACK15 KS Macroeconomics I 4 572EFINIMAK20 KS Intermediate Macroeconomics 3
572ECTMMACU15 IK Macroeconomics I 2 wahlweise ein KS aus 572KMAI20 Kernfach Macroeconomics and International Economics 3
572ECTMINEK18 KS Intermediate Econometrics 4 572ESMMIECK20 KS Intermediate Econometrics 3
572ECTMINEU18 IK Intermediate Econometrics 2 572ESMMIECU20 IK Intermediate Econometrics 3

572FUMSIORK15 KS Industrial Organisation 4 572ECONINOK20 KS Industrial Organisation 3
572DIBMNEEK16 KS New Economy 4 572ESTLNECK20 KS New Economy 3
572FUMSLECK18 KS Labour Economics 4 572KEBOLECK20 KS Labour Economics 3
572FUMSFUMS15 SE Firmen und Märkte 4 572KIODIODS20 SE Industrial Organization and Digital Economy 3

572IWFMIWIK15 KS Internationale wirtschaftliche Integration 4 572EIMAIWIK20 KS Internationale wirtschaftliche Integration 3
572IWFMSWWK15 KS Struktur und Wachstum der Wirtschaft 4 572KMAISWWK20 KS Struktur und Wachstum der Wirtschaft 3
572IWFMFINK15 KS Finanzmarkttheorie 4 572EATMFMTK20 KS Finanzmarkttheorie 3
572IWFMIFMK15 KS Internationale Finanzmarktpolitik 4 wahlweise ein KS aus 572KMAI20 Kernfach Macroeconomics and International Economics 3
572IWFMIWFS19 SE International Economics, Finance and Macroeconomics 4 572KMAIMIES20 SE Macroeconomics and International Economics 3

572AECOPOEK14 KS Psychologie und Ökonomie 3 572ECONBECK20 KS Behavioral Economics 3
572AECOSEKU15 IK Ökonomie des öffentlichen Sektors 3 572KPEHOSPK20 KS Ökonomie der Sozialpolitik 3
572AECOEXPU18 IK Experimente zu strategischen Managemententscheidungen 3 572ESTLESMU20 IK Experimente zu strategischen Managemententscheidungen 3
572AECOGESK15 KS Gesundheitsökonomie 3 572EPNPGOKK20 KS Gesundheitsökonomie 3
572AECOEFMU19 IK Internationale Wirtschaft, Finanzmärkte und Makroökonomie 3 wahlweise ein KS aus 572KMAI20 Kernfach Macroeconomics and International Economics 3
572K2BVMECK15 KS Managerial Economics 3 572ECONMECK20 KS Managerial Economics 3
572AECOPECK18 KS Personnel Economics 3 572ECONPECK20 KS Personnel Economics 3
572AECOPOLK15 KS Politische Ökonomie 3 572GVWLGODK20 KS Geschichte des ökonomischen Denkens 3
572K2BVSUSK15 KS Steuern und Staatsausgaben 3 572EATMSSAK20 KS Steuern und Staatsausgaben 3
572K2BVWKWK15 KS Wachstum, Konjunktur und Wirtschaftspolitik 3 wahlweise ein KS aus 572KMAI20 Kernfach Macroeconomics and International Economics 3
572K2BVBPEK18 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3 572EATMBPEK20 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3

Vertiefung Statistik für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften

Vertiefung Recht für Sozial- und Wirtschaftswissenschaften

Betriebliche Informationssysteme

Neue Medien

6

Betriebliche Informationssysteme

Internationale Wirtschaft, Finanzmärkte und Makroökonomie

Angewandte Ökonomie/Schwerpunktergänzungsfach Angewandte Ökonomie

Firmen und Märkte

Ökonomische Theorie und Methoden/Schwerpunktergänzungsfach Ökonomische Theorie und Methoden
Schwerpunktfächer VWL

572ERGFBINK16 KS
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572IMGTINBK18 KS International Business 4 515MIIMGIMK20 KS International Business 3
572IMGTIMEU18 IK International Market Entry 4 515MIIMGIMU20 IK International Market Entry 3
572IMGTCCMS15 SE Cross Cultural Management 3 515MIIMVIMS20 SE Cross Cultural Management 3
572IMGTISSS15 SE Current Issues in International Management ODER 3
572IMGTTOPU18 IK Special Topics in International Management 4

572MARKSTRK15 KS Strategisches Marketing-Management (Einstiegskurs) 3 515MASMMAGK20 KS Marktorientiertes Management: Grundlagen 3
572MARKSUOU15 IK Strategisches und operatives Marketingmanagement 3 515MASMMAVU20 IK Marktorientiertes Management: Vertiefung 3

572ORGIOINK17 KS Organisation und Innovation 5 515MAOIFORK20 KS Organization 3
572ORGISVOU17 IK Strukturen und Verhalten in Organisationen 4 515MAOIFORU20 IK Organization 3

572PERSHRCK15 KS Human Resource, Change Management & Leadership 3 515MASLELCK20 KS Essentials of Leadership & Change 3
572PERSLAKU15 IK Learning & Knowledge 3 515MASLELCU20 IK Essentials of Leadership & Change 3

515MASLESMK20 KS Essentials of Strategic Management ODER 3
515MASMSMAK20 KS Strategisches Management: Grundlagen 3
515MASLESMU20 IK Essentials of Strategic Management ODER 3
515MASMSMAU20 IK Strategisches Management: Vertiefung 3

572URQMGRUK15 KS Grundfragen des Umwelt-, Ressourcen- und Qualitätsmanagements 4 515SCSMGNMK20 KS Grundlagen des Nachhaltigkeitsmanagement 3
572URQMIUMK15 KS Integriertes Umweltmanagement 4 515MASUSTSK20 KS Sustainable Management Accounting 3
572URQMSPZK15 KS Umweltmanagement in spezifischen Handlungsfeldern 4 515MOTSSMOK20 KS Organizing Sustainability 3
572URQMIQMK15 KS Integriertes Qualitätsmanagement 4 515MOTSSMEK20 KS Environmental and Quality Management 3
572URQMUSMK15 KS Umweltorientiertes Systemmanagement 4 515MASUSTTK20 KS Socio-Technical Transition Management 3

572UGEWUG1K15 KS Unternehmensgründung und -entwicklung 1 4 515MAOIFIEK20 KS Innovation and Entrepreneurship 3
515MASLELCK20 KS Essentials of Leadership and Change ODER 3
515MASMMAGK20 KS Marktorientiertes Management: Grundlagen 3

572UGEWIK1U15 IK Intensivierungskurs 1 aus Unternehmensgründung 3 515MAOIFIEU20 IK Innovation and Entrepreneurship 3

572BFINEINK15 KS Unternehmensfinanzierung (Einstiegskurs) 4 515MAFIGCUK20 KS Unternehmensfinanzierung 3
572BFINTHEK15 KS FinTheorie/Wertpapiermanagement 4 515MAFIGCWK20 KS Wertpapiermanagement 3
572BFINGRUU15 IK Grundzüge der Finanzwirtschaft 3 515MAFIFIGU20 IK Grundzüge der Finanzwirtschaft 3
572BFINWISS15 SE Wissenschaftliches Seminar - Finanzwirtschaft 3 515RSFIFWIS20 SE Finance - Wissenschaftliches Seminar 3

572BTAXUSTK15 KS Umsatzsteuer und Verkehrsteuern (Einstiegskurs) 3 515MAATSTUK20 KS Umsatzsteuer und Verkehrsteuern 3
572BTAXESTK15 KS Einkommensteuer und Körperschaftsteuer I (Einstiegskurs) 3 515MAATSTEK20 KS Einkommensteuer und Körperschaftsteuer 3

572CONTOPCK15 KS Operatives Controlling 3 515MACOGOCK20 KS Grundlagen Operatives Controlling 3
572CONTTHES15 SE Theorie-Seminar aus Controlling 3 515RSCOTHES20 SE Theorieseminar 3
572CONTVERK15 KS Vertiefung Kostenmanagement 3 515MACOGOSK20 KS Operatives und strategisches Kostenmanagement 3
572CONTEDVU15 IK EDV-gestütztes Controlling 3 515MACOITSU20 IK IT-Systeme im Controlling 3

572MAACGRUK15 KS Grundlagen des Management Accounting 3 515MACOGOCK20 KS Grundlagen Operatives Controlling 3
572MAACASPU15 IK Spezielle Aspekte des Management Accounting 3 515MACOITSK20 KS Nachhaltigkeitscontrolling 3
572MAACTHES15 SE Theorie-Seminar aus Management Accounting 3 515RSCOTHES20 SE Theorieseminar 3
572MAACOPEK15 KS Operatives und Strategisches Kostenmanagement 3 515MACOGOSK20 KS Operatives und strategisches Kostenmanagement 3

515MIIMVIMU20 IK Special Topics in International Management 3

Schwerpunktfächer BWL

Unternehmensgründung und Unternehmensentwicklung

Betriebliche Finanzwirtschaft

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre

Controlling

Management Accounting

572UGEWUG2K15 KS Unternehmensgründung und -entwicklung 2 4

Strategisches Management

Umwelt-, Ressourcen- und Qualitätsmanagement

Internationales Management

572BSTRVERU15 IK Strategisches Management: Vertiefung 3

572BSTRGRUK15 KS Strategisches Management: Grundlagen (Einstiegskurs) 3

Marketing und Internationales Marketing

Organisation & Innovation

Personal- & Veränderungsmanagement
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572PNPMGRUK15 KS Grundkurs Public und Nonprofit-Management (PNP 1) 8 515MPNPGPNK20 KS Grundkurs Public und Nonprofit Management 6
572PNPMSE1S15 SE Seminar Public und Nonprofit Management 1 (PNP 3) 3 515MPNPSP1S20 SE Seminar aus Public und Nonprofit Management 1 3
572PNPMSE2S15 SE Seminar Public und Nonprofit Management 2 (PNP 4) 3 515MPNPSP2S20 SE Seminar aus Public und Nonprofit Management 2 3

572PLMMPROK15 KS Produktion 3 515OSCMOSCK20 KS Operations and Supply Chain Management 3
515MOTSTLOU20 IK Transportation Logistics ODER 3
515OSCMOSCK20 KS Operations and Supply Chain Management 3

572PLMMVPRU15 IK Vertiefung Produktion 2 515OSCMOSCU20 IK Operations and Supply Chain Management 3
515MOTSTLOS20 SE Software Tools for Decision Support in Transportation Logistics ODER 3
515OSCMOSCU20 IK Operations and Supply Chain Management 3
515MOTSTLOU20 IK Transportation Logistics ODER 3
515MOTSITSU20 IK Introduction to Intelligent Solutions for Transportation and Physical Internet 3
515MOTSITSS20 SE Traffic Simulation ODER 3
515RSOT20 SE Research Seminar in Operations, Transport and Supply Chain Management 3

572URWPGWPK15 KS Grundlagen der Wirtschaftsprüfung 3 515MAATIRWK20 KS Grundlagen der Wirtschaftsprüfung 3
572URWPFBIU15 IK Fallbeispiele zu den IFRS 3 515MAATIRRK20 KS Internationale Rechnungslegung 3

572DIBMDBMK16 KS Digital Business Management: Einführung 3 515MKDDIBUK20 KS Digital Business – Grundlagen 3
572DIBMDBPU16 IK Digital Business Planning 4 515MKDDIBUU20 IK Digital Business Planning 3
572DIBMNEEK16 KS New Economy 4 572ESTLNECK20 KS New Economy 3
572DIBMDBMI16 IK Digital Business Management: Projektstudium 3 515MIDBDBAU20 IK Digital Business Anwendungen 3
572DIBMDBMS16 SE Digital Business Management 4 515MIDBSDBS20 SE Seminar Digital Business 3

526GLWNEWIV14 VL Einführung in die Wirtschaftsinformatik 3 515DIGIMADV20 VL Management der Digitalisierung und Einsatz betrieblicher Informationssysteme 3
526GLWNEWIU14 UE Einführung in die Wirtschaftsinformatik 3 515DIGIMADU20 UE Management der Digitalisierung und Einsatz betrieblicher Informationssysteme 3
526GLWNDAMV14 VL Datenmodellierung 3 526GLWNDAMV14 VL Datenmodellierung 3
526GLWNDAMU14 UE Datenmodellierung 3 526GLWNDAMU14 UE Datenmodellierung 3
526GLWNPUKV14 VL Prozess- und Kommunikationsmodellierung 3 526GLWNPUKV14 VL Prozess- und Kommunikationsmodellierung 3
526GLWNPUKU14 UE Prozess- und Kommunikationsmodellierung 3 526GLWNPUKU14 UE Prozess- und Kommunikationsmodellierung 3

IK Spezialgebiete in Produktion, Logistik und Supply Chain Management 3

572PLMMVLOU15 IK

Public und Nonprofit Management

Produktions- und Logistikmanagement

572PLMMLSCK15 KS Logistik und Supply Chain Management 3

Vertiefung Logistik und Supply Chain Management 2

Grundlagen der Wirtschaftsinformatik

Unternehmensrechnung und Wirtschaftsprüfung

Schwerpunktfächer E-Business Management und Kommunikationssysteme
Digital Business Management

926LOMAENTS14 SE Entscheidungsunterstützung in Produktion, Logistik und Supply Chain Management 3

926LOMASPZU14
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572GVWLEMAK20 KS Einführung in die Makroökonomie 3
572GVWLEMAU20 IK Einführung in die Makroökonomie 3
572GVWLEMIK20 KS Einführung in die Mikroökonomie 3
572GVWLEMIU20 IK Einführung in die Mikroökonomie 3

572GVWLMASK20 KS Marktwirtschaft und Staat 3
572GVWLMASU20 IK Marktwirtschaft und Staat ODER 3
572GVWLEMAU20 IK Einführung in die Makroökonomie 3

572VWEF11 FACH Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3
572KK1V11 FACH Kernkompetenzen I aus Volkswirtschaftslehre 12
572K2AV11 FACH Kernkompetenzen II / Block A aus Volkswirtschaftslehre 6
572VKVW11 FACH Vertiefung der Kernkompetenzen aus Volkswirtschaftslehre 6

572KGDWKW1K15 KS Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft I 3
572K2BVMECK15 KS Managerial Economics 3
572K2BVSUSK15 KS Steuern und Staatsausgaben 3
572K2BVWKWK15 KS Wachstum, Konjunktur und Wirtschaftspolitik 3
572K2BVBPEK18 KS Balance of Payments and Exchange Rates 3

572WAGSGENK15 KS Gender Studies Einführung 3

572WSGS11 FACH Wirtschaftsgeschichte 6
572KGDW10 FACH Kulturgeschichte des Denkens über die Wirtschaft 6
572WSPH11 FACH Wirtschaftsphilosophie 6
528EGSP11 FACH Einführung in die Gesellschaftspolitik 6
528EGSP11 FACH Einführung in die Sozialpolitik 6
528POLT18 FACH Politische Theorie 6
528PISY11 FACH Politische Institutionen und Systeme 6
528SZPH10 FACH Sozialphilosophie 6
505EMSF11 FACH Empirische Sozialforschung 1 6
505GEMT12 FACH Gender Studies Methoden 6
505NGES12 FACH Neuere Geschichte und Zeitgeschichte für Bachelorstudierende 6
505SWDA11 FACH Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten 6
505SOZ111 FACH Soziologie I 6
505SOZ211 FACH Soziologie II 6
505SOZ318 FACH Soziologie III 3
572AOPS11 FACH Arbeits- und Organisationspsychologie 7
572GLBS11 FACH Global Studies 6
572MOPS11 FACH Markt- und Ökonomische Psychologie 7
572SOSI11 FACH Soziale Sicherung 6
572SOGS11 FACH Sozialgeschichte 7,5
572SOPS12 FACH Sozialpsychologie 6
572WIPD11 FACH Wirtschaftspädagogik 6
505GFGS18 FACH Geschlechterforschung/Gender Studies 6
572EIGH10 FACH Europäische Integration und Globalisierung aus historischer Perspektive 6
307GLGE12 FACH Global- und Gesellschaftsgeschichte 6

572GVWL20 FACH Grundlagen der Volkswirtschaftslehre 30

UND eine der folgenden Lehrveranstaltungen:

572KK1V11

FACH

Kernkompetenzen I aus Volkswirtschaftslehre 12

572K2AV11
FACH

Kernkompetenzen II / Block A aus Volkswirtschaftslehre 6

Anerkennung von LV-Paketen

572GSOZ20 FACH Grundlagen der Sozialwissenschaften 12
UND Lehrveranstaltungen im Umfang von mindestens 9 ECTS aus folgenden Studienfächern:



Anerkennungsregeln der Studienrichtung Wirtschaftswissenschaften

7

FACH Angewandte Ökonomie 18 FACH Individuelles Spezialisierungsfeld Volkswirtschaftslehre 18
572AECO11 FACH Angewandte Ökonomie UND 12
572SEAO11 FACH [Schwerpunktergänzungsfach Angewandte Ökonomie ODER 6
572SEOT11 FACH Schwerpunktergänzungsfach Ökonomische Theorie und Methoden] 6
572ECTM11 FACH Ökonomische Theorie und Methoden 18 572DAEM20 FACH Spezialisierungsfeld Data Analysis and Economic Methods 18
572FUMS11 FACH Firmen und Märkte UND 12

572IWFM11 FACH Internationale Wirtschaft, Finanzmärkte und Makroökonomie UND 12

572IMGT18 FACH Internationales Management 18 572IMAN20 FACH Spezialisierungsfeld Internationales Management 18
572BFIN11 FACH Betriebliche Finanzwirtschaft 18 572FINA20 FACH Spezialisierungsfeld Finance 18
572CONT12 FACH Controlling 18 572CONT20 FACH Spezialisierungsfeld Controlling 18
572PNPM13 FACH Public und Nonprofit Management 18 572PNPM20 FACH Spezialisierungsfeld Public und Nonprofit Management 18
572PLMM11 FACH Produktions- und Logistikmanagement 18 572SUTL20 FACH Spezialisierungsfeld Sustainable Transportation Logistics 4.0 18

Abgeschlossene Schwerpunktfächer aus Betriebswirtschaftslehre

alle anderen abgeschlossenen Schwerpunktfächer können als "Individuelles Spezialisierungsfeld Betriebswirtschaftslehre" anerkannt werden

572MAIE20 FACH Spezialisierungsfeld Macroeconomics and International Economics 18
ein abgeschlossenes Fach aus [572ERGF11] Ergänzungsfach

572IODE20 FACH Spezialisierungsfeld Industrial Organization and Digital Economy 18
ein abgeschlossenes Fach aus [572ERGF11] Ergänzungsfach

Abgeschlossene Schwerpunktfächer aus Volkswirtschaftslehre

FACH Individuelles Spezialisierungsfeld Volkswirtschaftslehre 18


